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Введение

Актуальность. Климатическая политика относится к той сфере

деятельности, которая предполагает взаимодействия не только в границах

отдельных государств, но и на международном уровне. Выработка

политических решений в сфере экологии помещена в контекст связей с

соседними государствами, акторами «зелёной политики», международными

организациями, перед которыми стоят глобальные долгосрочные цели

адаптации1. Все они оказывали и оказывают по сей день влияние на

экологическую политику Российской Федерации. Множество разных факторов

формируют её институциональный дизайн, определивший эклектику

транслируемых на уровне государства ценностей и принятых в разное время в

этой сфере решений.

Сегодня, в условиях кардинальных геополитических перемен, возникла

необходимость проанализировать опыт отечественной климатической политики

за последние десять лет. Дело в том, что именно на это время приходится

подписание Парижского соглашения по климату, получившего статус

основного международного нормативного документа в этой области, – в 2015

году началась его ратификация. Россия присоединилась к соглашению в 2019

году, хотя отношение к Киотскому протоколу, предшествовавшему

Парижскому, в России было негативным (несмотря на это, Россия

ратифицировала Киотский протокол в 2004 году). В рассматриваемый в рамках

диссертационного исследования период Россия также подверглась

беспрецедентному санкционному давлению со стороны США и их союзников в

1 Николаев Н. П. К вопросу о постановке проблемы практической адаптации к

климатическим изменениям в контексте участия России в глобальной климатической

повестке [текст] / Н. П. Николаев // Научные труды Вольного экономического общества

России. 2022. Т. 236. № 4. С. 427–446.
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Европе и Азии. Это в итоге сказалось не только на проблемах климата, но и на

всей экологической сфере2.

Однако нормативное поле в России трансформируется достаточно

медленно и существенно отстаёт от геополитических реалий. В результате

интересно проследить, каким образом траектории зависимого развития (path

dependence) обеспечивают функционирование и воспроизводство норм в сфере

климатической политики в России. Речь идёт прежде всего о нормах, связанных

с глобалистскими идеями регулирования климата, которые ещё с 2002 года

подвергаются критике российским экспертным сообществом.

В новой мировой геополитической архитектуре Россия занимает одну из

ключевых ролей в силу масштаба своей территории и особенностей своего

географического положения. Она включает в себя сразу несколько

климатических поясов, которые в трансграничных регионах пересекаются с

сопредельными государствами. На мировом уровне все политические решения,

принятые в России относительно климата, будут имеет особое значение. Это

объясняет то, почему так важно исследовать характер климатической политики

в России, и не только в историко-политической динамике, но и в контексте

меняющегося мира. И данная диссертация представляет собой попытку понять

то, как трансформируются институты климатической политики в России в

условиях геополитической турбулентности, и как вместе с ними меняется и

отношение к разным моделям управления климатическими изменениями.

Постановка проблемы. Проблемное поле исследования ограничено

институциональным анализом климатической политики России в XXI веке.

Речь идёт о конкуренции норм, а также о содержательных характеристиках (о

морфологии) климатической политики в нашей стране. Подобный подход

позволит по-новому раскрыть проблемное поле, где ведётся осмысление

2 Макаров И. А. Россия и глобальные экологические проблемы [текст] / И. А. Макаров //

Новые международные отношения: основные тенденции и вызовы для России / под ред.

А. В. Лукина. М.: Международные отношения, 2018. С. 211–235.
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институтов, производящих нормы, которые регулируют отношение к экологии,

к природе и к месту политики в этой сфере.

Для данного исследования ключевой категорией является понятие

«климатической политики». Примером сугубо государственного подхода к

климатической политике является её дефиниция, принятая на уровне

формальных государственных документов и отражённая на сайте

Министерства экономического развития РФ. Эта деятельность характеризуется

как государственное управление в области ограничения выбросов парниковых

газов в части функций по выработке государственной политики и нормативно-

правовому регулированию в области ограничения выбросов парниковых газов3.

Мы, в свою очередь, должны отметить, что климатическая политика – термин

более ёмкий, нежели «регулирование выбросов парниковых газов». Мы

определяем климатическую политику как политические практики

регулирования всего комплекса проблем, так или иначе включённых в

климатическую повестку. Поскольку климат как явление тотален, он тесно

связан с лояльностями, разделяющими людей на противоположные группы.

При этом каждая из этих групп предлагает свой институциональный формат

регулирования климатических вопросов, формулирующихся на уровне ООН.

Несмотря на масштабы их значимости, данная работа фокусируется на

конкретном аспекте: политике в сфере регулирования климата. Именно этот

феномен и станет объектом анализа. Важно выявить взаимоотношения агентов,

определить их иерархию и аксиологические установки, понять их роль в

климатической политике и занимаемое ими место. Это позволит определить

соотношение формируемых ими институтов, их значение, а значит сравнить их,

рассмотреть их динамику и конкуренцию.

3 Климатическая политика [электронный ресурс] // Министерство экономического развития

РФ. URL:

https://www.economy.gov.ru/material/directions/investicionnaya_deyatelnost/obespechenie_razviti

ya_ekonomiki_v_usloviyah_izmeneniya_klimata/klimaticheskaya_politika/ (дата обращения

10.07.2023).
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В сущности, в рамках данной работы предпринимается одна из первых

попыток дать характеристику не только системе институтов, регулирующих

климатическую политику в России, но и уточнить её категориальный аппарат, а

также язык описания. Однако за пределами исследования остаётся публичный

климатологический дискурс, не формирующий институты климатической

политики. Представленная диссертация посвящена изучению политики в

нормативной сфере, а соответственно, нас интересует лишь институты и

действия агентов институциональных изменений климатической политики.

Степень разработанности проблемы. Обзор места климатической

политики в России сфере политического анализа следует начать с перечисления

ключевых институтов, на базе которых реализовывались наиболее значимые

исследования. Климатическая политика является достаточно новой для России

отраслью науки, соответственно, строгие дисциплинарные рамки,

ограничивающие эту область, до сих пор не сформировались. Политическая

проблематика климата не просто затрагивается в работах географов и экологов,

они зачастую вносят значительный вклад в её развитие. Например, можно

упомянуть исследования академика РАН Б. Н. Порфирьева, посвящённые

климатической политике и анализу рисков в этой сфере4. Вообще, наибольший

вклад в изучение проблем климатической политики вносят два научных совета

Российской академии наук: Научный совет по проблемам климата Земли и

Научный совет по глобальным экологическим проблемам. Среди базовых

гуманитарных институтов РАН, в которых ведутся соответствующие

исследования, стоит выделить Институт мировой экономики и международных

отношений имени Е. М. Примакова РАН и Институт научной информации по

общественным наукам РАН.

В среде политологов ситуация иная: на текущий момент (конец

2023 года) в рамках ключевых политологических структур России, таких как

Российская ассоциация политической науки и Российское общество

4 Porfiriev B. Environmental Policy in Russia: Economic, Legal, and Organizational Issues [text] /

B. Porfiriev // Environmental Management. 1997. Vol. 21. P. 147–157.
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политологов, всё ещё не создано ни одного специализированного

подразделения, например, комитета, занимающегося экологической или

климатической политикой. В составе Международной ассоциации политологов

(IPSA) подобный исследовательский комитет (RC52, по климатической

безопасности и планетарной политике) был создан только в 2022 году.

Масштабные исследовательские программы в области экологической и

климатической политики реализуются политологами из НИУ «Высшая школа

экономики» и Московского государственного университета имени

М. В. Ломоносова. Важной площадкой, где презентуются результаты

политологических исследований по экологии и климату, является сайт

Российского совета по международным делам (РСМД)5. Большое внимание

политическим проблемам окружающей среды уделяется Международным

дискуссионным клубом «Валдай». На заседаниях клуба неоднократно

обсуждались проблемы климата и устойчивого развития6. В этой связи следует

упомянуть работы А. С. Беспалова7, А. Н. Зотина8, А. А. Кадомцева9, Е. Э.

Прокопчук10.

Отечественные политологи с 1990-х годов на страницах своих работ

уделяют внимание вопросам определения места экологии в политическом

5 Тема: Экология [электронный ресурс] // Российский совет по международным делам

(РСМД). URL: https://russiancouncil.ru/topics/ecology/ (дата обращения 10.07.2023).
6 Экология, климат, устойчивое развитие: Валдайский клуб проведёт круглый стол о том, как

изменится мир после коронакризиса (анонс) [электронный ресурс] // Дискуссионный клуб

«Валдай». URL: https://ru.valdaiclub.com/events/announcements/ekologiya-klimat-razvitie-valdai-

kruglyy-stol/ (дата обращения 10.07.2023).
7 Беспалов А. Как изменение климата становится фактором международных отношений

[электронный ресурс] / А. Беспалов // Дискуссионный клуб «Валдай». URL:


[…]


границах суверенитета непосредственно влияют на решения, принимаемые в

Москве. Киотский протокол и Парижское соглашение – документы, не

являющиеся абсолютно внешними по отношению к российским реалиям. Их

активно обсуждало отечественное экспертное сообщество. Россия на уровне

ООН и Конференции сторон также ведет огромную работу по обсуждению и

выработке решений по климату. Однако, на текущий момент, на уровне

международных институтов фиксируется асимметрия нормативного поля,

перегруженного западными ценностями либерального характера. При этом

европейские консерваторы (Ален де Бенуа и другие) также негативно

отзываются о международном формате институтов, регулирующих

климатическую политику.

Россия, несмотря на беспрецедентное санкционное давление, остается

одним из ключевых акторов международной климатической политики. Более

того, Россия является государством, ставящем на уровне ООН вопрос о

недопустимости политических спекуляций вокруг нормативов выбросов

парниковых газов. Здесь же нужно отметить и позицию о недопустимости

двойных стандартов применительно к формированию норм безуглеродного

будущего. Все это – часть российского участия в глобальной политике,

которая должна определить формат ближайшего будущего планеты Земля.

Нужно также сказать, что российское экспертное сообщество в лице РАН

участвует в выработке на международном уровне решений по вопросам

ликвидации негативных последствий климатических изменений.
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Принятая 26 октября 2023 года Климатическая доктрина Российской

Федерации является результатом многолетнего взаимодействия России с

ООН, ЮНЕСКО и аффилированными с ними климатическими структурами.

Климатическая доктрина РФ, в редакции 2023 года, в число своих задач

включает формирование «регуляторных и экономических механизмов

стимулирования сокращения выбросов и увеличения поглощений». Эта

задача является кардинально новой для российской доктрины и предполагает

вполне конкретное решение относительно выбросов и поглощений. В данном

документе определена цель – достижение показателей нетто-выбросов к 2030

году до 54 % от уровня 1990 года. Кроме того, Климатическая доктрина РФ

закрепила недопустимость «необоснованной дискриминации при принятии

мер по борьбе с изменением климата, затрагивающих международную

торговлю».

Такие тезисы задают институциональный дизайн климатической

политики России периода геополитической нестабильности. По-прежнему

тезисы доктрины направлены на выполнение Россией обязательств перед

мировым сообществом по выбросам и поглощению CO2. Кроме того,

принятый в России в 2023 году «Национальный план мероприятий второго

этапа адаптации к изменениям климата на период до 2025 года» включает в

себя собственно национальный, но также и отраслевые и региональные

планы, и, кроме того, институциональную и методическую основу

запланированной адаптации. Фактически, несмотря на внешнее давление,

Россия осталась в системе планов и обязательств по климату как одна из

стран, наиболее стабильно стремящихся к реализации целей устойчивого

развития.

В том же 2022 году в Российской Федерации был принят закон «О

проведении эксперимента по ограничению выбросов парниковых газов в

отдельных субъектах Российской Федерации». Этот закон об ограничении

выбросов парниковых газов распространялся на Сахалинскую область как на

экспериментальную площадку. Срок его действия первоначально был
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определен до 2025 года, а в итоге продлен до 2028 года. Начало эксперимента

в условиях специальной военной операции и в непосредственной близости к

границам недружественных государств, таких как США и Япония,

свидетельствует о неуклонном стремлении России сохранить за собой

репутацию ключевого актора мировой климатической политики.

Проведенное нами исследование, в котором сопоставлялись доктрины,

концепции, протоколы и нормативные документы, показало, что изменение

климата положило начало новому этапу в истории международных

отношений. В их основе – идея сотрудничества по поводу глобальных

изменений, в то же время они опираются на комплекс противоречий как в

сфере экономики «зеленого перехода», так и в области понимания угроз

суверенитету. Проведение границы между климатическими изменениями и

суверенитетом – это проблема весьма обширная, выходящая за пределы

кандидатской диссертации. Но именно в этой тематической лакуне

формировалась нормативная база Российской Федерации в области

климатической политики. Речь идет прежде всего о распоряжениях

Правительства России и отдельных федеральных законах, которые

принимались начиная с 2004 года, с момента ратификации Киотского

протокола.

С 2004 года российская нормативная база (о климатической политике)

в общей сложности насчитывает 3 указа Президента РФ, 2 редакции

Климатической доктрины РФ, 2 отраслевых стратегии, 9 распоряжений

Правительства РФ, 6 постановлений Правительства РФ, 2 приказа

Минприроды РФ и 1 приказ Минэкономразвития РФ. Подобная картина

свидетельствует о попытке поиска собственного места в системе решения

глобальных климатических проблем. Многие нормативные акты

представляют собой попытки найти баланс между международными

соглашениями и задачами сохранения суверенных интересов России в сфере

промышленности и торговли.
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При этом сокращение выбросов парниковых газов в условиях

геополитической нестабильности в мире имеет и свои особенности. Россия,

находящая под колоссальным санкционным давлением, сталкивается еще и с

давлением в сфере климатической политики. Так, например, с марта 2022

года в Европе реализуется стратегия REPowerEU, согласно которой

Европейский союз должен полностью отказаться от энергоресурсов из

России к 2030 году. Это лишь один из примеров, когда задачи по решению

глобальных проблем сталкиваются с внешнеполитическими интересами

мировых держав и входят с ними в конфликт. Цели устойчивого развития,

смещаясь с уровня глобальной политики на внешнеполитический уровень,

становятся лишь частью санкционной риторики.

В заключение отметим, что климатическая политика Российской

Федерации в период с 2014 по 2023 годы направлена на достижение целей

устойчивого развития на основе баланса глобальных и национальных

интересов. Россия предлагает собственный формат сотрудничества по

вопросам климатических изменений в рамках ШОС и БРИКС. Эти

инициативы могут стать основой для многостороннего диалога по поводу

климата между Россией, Западом и странами глобального Юга.
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