ОТЗЫВ

члена диссертационного совета на диссертацию Николаева Николая Петровича «Трансформация институтов климатической политики в России в период геополитической нестабильности», представленную на соискание ученой степени кандидата политических наук по специальности 5.5.2. - Политические институты, процессы, технологии

Климатическая политика в настоящий момент выступает как одна из ключевых составляющих как международных отношений в целом, так и национальных интересов развития. Консолидация усилий на международной политической арене способствовало выработке некой общей стратегии решения проблемы климатических изменений, ключевым компонентом которой стала идея сокращения выбросов парниковых газов. В течение продолжительного периода времени, Россия, будучи участником системы международного климатического регулирования, продолжает принимать активное участие в реализации данной стратегии в рамках внутренней климатической политики.

Вместе с тем ситуацию на мировой политической арене сегодня можно охарактеризовать как период кардинальных геополитических перемен, опосредующих условия, при которых происходит выработка политических решений в сфере климатической политики с учетом долгосрочных целей развития. При этом, принимая во внимание беспрецедентное санкционное давление, оказываемое на Российскую Федерацию, а также значимость роли государства в мировой геополитической архитектуре в силу масштаба своей территории и особенностей географического положения, с уверенностью можно говорить об актуальности представленного диссертационного исследования в части изучения трансформации институтов климатической политики в России.

Основываясь на положениях институциональной теории, диссертант не только сумел дать подробное описание процесса формирования и

трансформации институтов климатической политики России под влиянием внешних политических факторов, но также представил авторское определение различных терминов в рамках категориального аппарата климатической политики как, с одной стороны, относительно новой отрасли практической деятельности государства, а с другой – формируемого научного направления в рамках политического знания.

Формулировки объекта и предмета, цели и задач диссертации не вызывают возражений. Структура диссертации логична и подчинена последовательной интерпретации процесса трансформации институтов климатической политики России в период геополитической нестабильности. Диссертант отчетливо показывает, как происходило изменение парадигмы внутренней климатической политики страны под влиянием изменения институционального дизайна российской климатической политики в период с 2014 по 2023 гг.

Вместе с тем, все поставленные диссертантом задачи в ходе исследования были решены достаточно успешно. Логика изложения подчинена заявленной цели («проанализировать трансформацию институтов климатической политики в России в 2014-2023 годах»), структура диссертации четкая и выстроена в соответствии с поставленными задачами.

Несомненным достоинством работы является детальный анализ понятия «климатической политики». Так, в первой главе диссертационного исследования «Климатическая политика как модель управления глобальными изменениями в условиях геополитической нестабильности» автор, анализируя различные подходы к рассмотрению понятия, предлагает собственное определение климатической политики как совокупности политических практик регулирования всего комплекса проблем, так или иначе включенных в климатическую повестку. В дальнейшем это позволило раскрыть ее двойственный характер: с одной стороны» как части глобальной политики, с другой, - национальной, связанной с вопросами необходимости отстаивания собственных интересов и противостоянию угроз суверенитету.

Собственно особенностям становления и трансформации внутренних институтов климатической политики посвящена вторая глава «Сравнительный анализ институтов, определяющих содержание климатической политики в России в 2014–2022 гг.», в которой автор подробно описывает изменения нормативно-правовой базы, регулирующей климатическую политику России, в сторону все большего отстаивания внутренних интересов государства при одновременной необходимости соблюдения взятых на себя международных обязательств.

Среди положений, выносимых автором на защиту, особый интерес представляют следующие:

1) Институциональный дизайн российской климатической политики предполагает многоакторную делиберацию норм, регулирующих вопросы окружающей среды. Участниками обсуждения нормативных документов в сфере экологии являются: парламентарии, международные НКО и институты РАН. На уровне политической теории этот процесс наиболее полно можно охарактеризовать на основе применения теории общественного выбора.

2) В период с 2014 по 2023 год влияние международных институтов на законодательную деятельность в сфере экологической политики в РФ развивается по сценарию зависимого развития. Однако на смену идеологически обоснованным ценностным установкам при нормотворческой деятельности пришёл суверенный подход, опирающийся на специфику историко-географических особенностей регионов России.

3) Принятие обновлённой Концепции внешней политики России (31 марта 2023 года) оказало влияние на характер отношений с международными экологическими институтами. В дальнейшем прогнозируется динамика развития климатической политики с ориентацией на отечественные аксиологические установки.

4) В диссертации предложено скорректированное определение климатической политики. Данная дефиниция разработана на стыке идей в

области политической экологии и теоретических подходов, строго специализирующихся на климатологии.

5) В изучаемый период в сфере регулирования климатических рисков в России начал происходить постепенный переход от практик митигации к модели адаптации. В основе этого перехода лежит научно обоснованная концепция о нецелесообразности борьбы с изменениями климата, а подготовка общества к данным изменениям. В данной ситуации государственные институты выступают как регуляторы, которые способны преодолеть проблему рационального невежества и содействовать выработке политических решений, наиболее релевантных новой картине мира.

Обращает на себя внимание высокая практическая значимость результатов исследования в части возможности их использования при работе законодательных и исполнительных органов государственной власти, как федерального, так и регионального уровней в сфере климатической политики.

Следует особо отметить, что в диссертации анализируется большой объем современной научной литературы, нормативно-правовых актов и иных источников (более 200), причем значительная часть источников – на иностранном языке. Это является дополнительным подтверждением того, что все рассматриваемые в работе проблемы и предложенные автором выводы имеют высокую степень как научной, так и практической актуальности. Они вводятся в научный оборот, интерпретируются и комментируются автором в контексте заявленной темы.

Наряду с признанием достоинств диссертационной работы Н.П. Николаева, стоит отметить некоторые дискуссионные моменты.

Во-первых, представляется, что работа выиграла бы, если автор представил некоторые данные в своей работе в форме графических изображений для того, чтобы наглядно продемонстрировать те или иные аспекты своего исследования.

Во-вторых, обращают на себя внимание также небольшие стилистические и пунктуационные замечания и опечатки.

В-третьих, вызывает интерес позиция автора относительно дифференциации понятий «экологическая политика» и «климатическая политика». Понимая, что это не является предметом данного исследования, поэтому данный аспект представляется только в форме прояснения мнения автора во время защиты.

В-четвертых, в работе автор указывает на «черты аксиологической и идеологической ангажированности климатических решений на международном уровне», в этой связи возникает вопрос: каковы перспективы дальнейшей стратегии трансформации институтов климатической политики России с учетом необходимости отстаивания собственных суверенных интересов и выполнения международных обязательств?

Обозначенные моменты не снижают научной ценности проведенного исследования.

Опубликованные научные статьи и темы выступлений на различных научных мероприятиях строго соответствуют проблематике исследования и отражают его результаты. Сама работа представляет законченное, структурированное научное исследование, в котором содержится решение научной задачи, имеющей значение для развития политологии.

Нарушений пунктов 9, 11 Порядка присуждения Санкт-Петербургским государственным университетом ученой степени кандидата наук, ученой степени доктора наук соискателем ученой степени мною не установлено.

Диссертация Н.П. Николаева «Трансформация институтов климатической политики в России в период геополитической нестабильности» соответствует требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021г. №11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», а соискатель заслуживает присуждения ученой степени кандидата политических наук по специальности 5.5.2. – Политические институты, процессы, технологии.

Член диссертационного совета
доктор политических наук, профессор
НАО «Кокшетауский университет
имени Шокана Уалиханова»
(Республика Казахстан)

Дата «19» ноября 2024 г.

Карипов Б.Н.

«Ш.Уәлиханов атындағы Көкшетау
университеті» коммерциялық
емес акционерлік қоғамы
ҚОЛЫН РАСТАЙМЫН